³⁹ *Ivi*, p. 338.

⁴⁰ *Ivi*, p. 337.

⁴¹ *Ivi*, p. 338. Pare che egli fosse a Napoli già dal 1522, da dove avrebbe scritto una lettera ai compaesani di Galatina il 29 settembre (*ivi*).

⁴² Può darsi che lo Zimara abbia conservato il frutto di queste prime ricerche e che le abbia continuate nel 1525, quando tornò a Padova quale principale docente di Filosofia ordinaria per tre anni (*ivi*, pp. 339 e 341).

⁴³ Sono 12 in tutto: 3 sotto la lettera A (*Autografo*, f. 1r), nessuno sotto la lettera B, 7 sotto la lettera C (*Autogr.* f. 20r), uno sotto la lettera D (*Autogr.* f. 30r), uno sotto la lettera E (*Autogr.* f. 40r). Essi sono i seguenti: ANIMAE PARTES aliae rationabiles, aliae non rationabiles scilicet morales, Aver. n. 7 Phis. 20 inquit; Et forte intendit per cognoscentes omnes virtutes comprehensivas, et erit ista comparatio inter illas, ad alias partes animae non rationales, scilicet morales. - ANIMAE SUBIECTUM est calor naturalis, ibidem infra. - ARTIFEX, qui potest assimilare se, inquit Aver. in sensu et sensato, naturae secundum suum posse, est melior. - COMPREHENSIONEM inquit Aver. 7 Phis. 20 es-

si debbano venir riferiti con le parole stesse (o simili) di Averroè. L'attenzione nostra invece è tutta concentrata sulla mole del fascicolo che li doveva raccogliere, la quale documenta l'impegno esigito dal progetto non realizzato.

Zaccaria

ARTIFEX, qui potest assimilare se, inquit Averroes in sensu et sensato, naturae secundum suum posse, est melior. (*Autografo*, f. 1r)

EXERCITIUM largitur naturae hominis praeparationem [ad scientiam] quae in ea non erat ante, inquit Averroes 7 Phis. 20, et non est remotum ut virtus scilicet moralis operetur in hoc, et maxime castitas. (*Autografo* f. 40r)

CASTITAS maxime adiuvat in acquisitione scientiae. Require in littera E, in verbis Exercitium largitur naturae hominis etc. (*Autografo*, f. 20r)

Zimara

ARTIFEX qui potest se assimilare naturae secundum suum posse, est melior. Comment. in libro de sensu et sensato. (*Tabula*, c. 26r)

EXERCITIUM largitur naturae hominis praeparationem quae in ea non erat ante ad scientiam, et non est remotum ut virtus moralis operetur in hoc, et maxime castitas. 7 Phis. Coment. 20. (*Tabula*, c. 83v)

VIRTUS MORALIS maxime operatur in hoc, videlicet ad scientiam, et maxime castitas. 7 Phis. Comment. 20. (*Tabula*, c. 240v)

se in nobis, non est aliquid factum in se, sed in respectu ad nos, scilicet quando anima fuerit praeparata ad recipiendum illas comprehensiones, ut ferrum praeparatur per tersitudinem ad recipiendum lucem, et alios colores et formas: non quod comprehensiones generentur in se, quod ante non erant. - COGNITIO NON, idem infra eodem commento, fit in cognoscente, ita quod pars cognoscens sit transmutata, sed fit quando aliud aliquid transmutatur, sicut est dispositio in omnibus relativis, verbi gratia in columna; columna enim non transmutatur, in se, quando de sinistra posita est in dextera, sed aliud, verbi gratia sortes. Et similiter est dispositio in factione cognitionis, quoniam hoc non fit ita, quod pars cognoscens transmutetur, sed quod aliud transmutatur, et est illud, in respectu cuius dicitur illa cognitio. - COGNITIO, QUANDO transmutatur, ibidem infra, fit in nobis per receptionem particularium, et consyderationem eorum. - CASTITAS maxime adiuvat in acquisitione scientiae, require in littera E, in verbis Exercitium largitur naturae hominis etc. (cfr. *Summa Theol.*, II/II, 15, 3: «Abstinencia et castitas maxime disponunt hominem ad perfectionem intellectualis operationis»). - COMPREHENSIBILIUM SENSUS. Declaravit, inquit Aver. ibidem infra, ipse in libro de anima, quod esse comprehensibilem sensus sequitur in se alterationem essentialiter. - CONCUPISCIBILIS VIRTUS dicitur corporalis, quia indiget corpore, ibidem in fine commenti ante dubium, et ideo nullus existimat quod illa pars animae potest separari. - COMPOSITUM FIT. Nihil, inquit Aver. in sensu et sensato, fit ex elementis secundum vicinitatem, sed secundum complexionem, ut dictum est in libro de generatione. - DEFINITIO ultra quidditatem debet habere tres conditiones, prima, ut solvat omnes quaestiones accedentes de illa re definita, 2. ut per illam appareat causa omnium accidentium existentium in illa re, 3. ut ex illa appareat difficultas apparens in re. et si definitio debet esse perfecta, oportet tamen ista 3a ultra declarationem quidditatis, et si unum eorum diminuitur, inquit Aver. 4 Phis. 31, aut omnino non erit definitio, aut si erit non erit perfecta. - EXERCITIUM largitur naturae hominis praeparationem, quae in ea non erat ante, inquit Aver. 7 Phis. 20, et non est remotum, ut virtus scilicet moralis operetur in hoc, et maxime castitas.